
QUINTA-feIrA, 24 de jULho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 0346/08 -GAB/CORREGEPOL,18/6/2008
CONSIDERANDO: o teor do despacho de Correição realizada 
pela DPC SHIRLEY N. A GOMES, em 67 (sessenta e sete) 
procedimentos sob a presidência do DPC RODOLFO CHARLES 
BONFIM DOS SANTOS, constando o retardamento na conclusão 
de alguns e ainda o não cumprimento de diligências em outros, 
os quais foram devolvidos em razão do servidor encontrar-se de 
Licença Médica;
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0347/08 -GAB/CORREGEPOL, 18/6/2008

CONSIDERANDO: o teor do despacho de Correição no autos 
do Flagrante nº 14/2008.000218-4-MARCO, em desfavor de 
JOAQUIM SORES DOMINGUES, JOSIMAR LIMA DA SILVA e 
JOSIMAR DOS SANTOS MOURA, constando que após praticarem 
assalto, foram abordados por Policiais Civis, havendo troca de 
tiros, sendo os dois ultimos atingidos evoluindo à óbito, fato 
ocorrido em 07/05/08;
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0337/08 -GAB/CORREGEPOL, 16/6/2008

CONSIDERANDO: o despacho da DPC SHIRLEY DE NAZARÉ 
A .GOMES, Chefe da Divisão de Correição, onde encaminha 
as cópias das CTPs NºS 309/08 e 319/08, constando  relação 
de 13 (treze) procedimentos em diligências, remetidos a DPC 
ALINE NAZARETH OLIVEIRA HOLLANDA, sem que as mesmas 
fossem cumpridas;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0338/08 -GAB/CORREGEPOL, 17/6/2008

CONSIDERANDO: as declarações do Sr. JOÃO BATISTA  
LOBATO RODRIGUES, onde consta que teve seu comercio 
arrombado, sendo que o autor do crime foi apresentado
juntamente com o produto do furto a EPC MARIA AUXILIADORA 
DA COSTA RODRIGUES, na SU-GUAMÁ, a qual liberou o 
acusado, devolveu o produto do furto ao denunciante sem 
adotar qualquer procedimento, fato ocorrido em 30/04/08;
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0339/08 -GAB/CORREGEPOL, 17/6/2008

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de um preso, de identidade
desconhecida do interior da SU-ICOARACI, apresentado ao 
DPC RAIMUNDO JAIME SALES DAS MÊRCES, sob a acusação de 
posse de drogas, fato ocorrido em 15/04/08, conforme consta 
no Of.21/08-SUICO;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0340/08 -GAB/CORREGEPOL, 17/6/2008
CONSIDERANDO: a não adoção de procedimento policial por 
parte do DPC RAIMUNDO JAIME SALES DAS MERCÊS, lotado na 
SU-ICOARACI, quanto a apresentação de ANTONIO MARCOS 
MIRANDA DIAS e JOSÉ ROBERTO TAVARES DA SILVA, acusados 
de tentativa de roubo, sob a alegação de que a vitima teria se 
ausentado antes do inicio do procedimento, conforme consta no 
Of.021/08-SUICO;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0341/08 -GAB/CORREGEPOL, 17/6/2008

CONSIDERANDO: o teor do Of.008/08-SU-MARITUBA e 
Relatorio da DECRIF, de 23/24/02/08, onde consta que o 
IPC MARCOS DE OLIVEIRA MENEZES, escalado para plantão 
remunerado no dia 13/02/08, ausentou-se daquela Seccional 
contrariando determinação superior;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0342/08 -GAB/CORREGEPOL, 17/6/2008

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
em que ocorreu o roubo da arma de
fogo tipo revolver marca Taurus, cal. 38, nº série OD248051, 
Patrimônio nº 14949, cautelado ao IPC RODINALDO RODRIGUES 
MARVÃO, fato ocorrido em 16/12/07;
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0343/08 -GAB/CORREGEPOL, 17/6/2008

CONSIDERANDO: o teor do Of. 843/08-SUMosqueiro, onde 
encaminha  fotos pornograficas
reproduzidas indevidamente na impressora da sala do plantão 
daquela Seccional,com autoria atribuída ao IPC MAURO 
VINICIUS BRITO DOS SANTOS;
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0332/08 -GAB/CORREGEPOL, 5/6/2008
CONSIDERANDO: a denuncia da Srª MARIA DERMINDA DE 
MELO E SILVA, constando que ao tentar registrar a ocorrência 
de roubo na SU-ICOARACI, a escrivã a tratou com descaso, 
enquanto o DPC MARCILIO DINIZ LOPES, teria se recusado a 
atende-la,  haja vista o suspeito do delito ser parente de um 
Policial Militar, fato ocorrido em 09/05/08;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - MARIA JOAQUINA PEREIRA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0333/08 -GAB/CORREGEPOL, 10/6/2008
CONSIDERANDO: o teor do Of.218/08/MP/1ª PJDH, anexo 
cópia do Pro.Extrajudicial nº 041/08-PJDH, comunicando que 
o DPC MARCOS RAMOS BONFIM , face a demora na devolução 
dos autos do IPL Nº 2001.016068-SU-MARAMBAIA, sob sua 
presidencia  para cumprimento de diligências, deu causa a 
prescrição da ação penal;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0334/08 -GAB/CORREGEPOL, 16/6/2008

CONSIDERANDO: a Representação da Srª KELLER HAL 
FRAGA LAMEIRA, constando denuncia contra o DPC PEDRO DA 
SILVA MONTEIRO, lotado na DRCO, o qual teria agido de forma 
abusiva no cumprimento do Mandado de Prisão Temporária da 
denunciante, fato ocorrido em 25/04/08;
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARIA JOAQUINA PEREIRA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 335/08 -GAB/CORREGEPOL, 16/6/2008
CONSIDERANDO: o teor dos BOPs nºs 00264/2008.000168-
4 e 00031/2008.01688-0, onde consta denuncia de suposto 
envolvimento do Policial Civil conhecido por "VIANA" em 
pratica delituosa, fato ocorrido em Mosqueiro no dia 19/05/08; 
(Jocimar Silva Alves)
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0336/08 -GAB/CORREGEPOL, 16/6/2008

CONSIDERANDO: o teor do relatorio nº 99/08 da DECRIF e o 
despacho da Correição, constando que os autos do flagrante nº 
352/2008.000049-0/DRFV/DRCO, sob a presidencia  do
DPC GUSTAVO JOSÉ FONTENELLE BARREIRA, apresenta falhas 
nos aspectos formais e cronológicos dos fatos, além de não 
haver sido confeccionado no SISP;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 1038/08-DGPC/OD/DA, DE 
22/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.        EPC – JOSYCLEIA DE KARLA S. DURANS
2.        IPC – SILVIO CESAR SANTOS DE SOUSA
3.        ATPC – SULAMITA M. DE ALBUQUERQUE
Destino: CURUÇÁ (PA)
Período:  25 a 27/07/2008
Nº Diárias: 3  (TRES)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1028/08-DGPC/OD/DA, DE 
22/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.      EPC – ROBERTO COSTA BATISTA
2.      IPC – IVAN DAMASCENO DE OLIVEIRA
3.      IPC – RAIMUNDO NONATO RODRIGUES
4.      MPC – RICARDO DE SOUZA E SILVA
Destino: VILA DE BEJA (PA)
Período:  25 a 27/07/2008
Nº Diárias: 3  (TRES)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE


